

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

05 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which inflation indicator will become India's primary producer inflation measure after the planned five-year transition period?

प्रश्न: प्रस्तावित पांच वर्षीय संक्रमण अवधि के बाद भारत का प्रमुख उत्पादक मुद्रास्फीति सूचकांक कौन-सा होगा?

- A) Consumer Price Index (CPI) / उपभोक्ता मूल्य सूचकांक
- B) Wholesale Price Index (WPI) / थोक मूल्य सूचकांक
- C) Producer Price Index (PPI) / उत्पादक मूल्य सूचकांक
- D) GDP Deflator / जीडीपी डिफ्लेटर
- E) Retail Inflation Index / खुदरा मुद्रास्फीति सूचकांक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In a major reform of India's inflation measurement framework, the Government has decided to transition from the Wholesale Price Index (WPI) to the Producer Price Index (PPI) over the next five years.
- भारत की मुद्रास्फीति मापन प्रणाली में एक बड़े सुधार के तहत सरकार ने अगले पांच वर्षों में थोक मूल्य सूचकांक (WPI) से उत्पादक मूल्य सूचकांक (PPI) की ओर संक्रमण करने का निर्णय लिया है।
- The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) will release the revised WPI series with base year 2022-23 on 15 June 2026, replacing the existing 2011-12 series.
- उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) 15 जून 2026 को 2022-23 आधार वर्ष वाली संशोधित WPI श्रृंखला जारी करेगा, जो वर्तमान 2011-12 आधार वर्ष श्रृंखला का स्थान लेगी।
- The revised WPI basket will expand from 697 commodities to 957 commodities.
- संशोधित WPI बास्केट में वस्तुओं की संख्या 697 से बढ़ाकर 957 कर दी जाएगी।
- New items such as solar energy, wind energy and nuclear electricity have been included in the revised basket.
- संशोधित बास्केट में सौर ऊर्जा, पवन ऊर्जा और परमाणु विद्युत जैसी नई वस्तुओं को शामिल किया गया है।
- Along with the revised WPI, the Government will introduce Output PPI, Trial Input PPI and Service PPI.
- संशोधित WPI के साथ सरकार आउटपुट PPI, ट्रायल इनपुट PPI और सर्विस PPI भी शुरू करेगी।





Ques: India has recently launched cross-border UPI payment connectivity with which country?

प्रश्न: भारत ने हाल ही में किस देश के साथ सीमा-पार UPI भुगतान कनेक्टिविटी शुरू की है?

- A) Vietnam / वियतनाम
- B) Thailand / थाईलैंड
- C) Cambodia / कंबोडिया
- D) Malaysia / मलेशिया
- E) Laos / लाओस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and Cambodia have launched cross-border payment connectivity between their digital payment systems.
- भारत और कंबोडिया ने अपने डिजिटल भुगतान प्रणालियों के बीच सीमा-पार भुगतान कनेक्टिविटी शुरू की है।
- Indian travellers can now make seamless payments in Cambodia using the Unified Payments Interface (UPI).
- भारतीय यात्री अब कंबोडिया में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) के माध्यम से आसानी से भुगतान कर सकते हैं।
- NPCI International Payments Limited (NIPL) partnered with ACLEDA Bank Plc to enable the service.
- NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) ने यह सुविधा शुरू करने के लिए ACLEDA Bank Plc के साथ साझेदारी की है।
- The integration links India's UPI network with Cambodia's national KHQR payment system.
- यह एकीकरण भारत के UPI नेटवर्क को कंबोडिया की राष्ट्रीय KHQR भुगतान प्रणाली से जोड़ता है।
- Indian users can scan KHQR-enabled QR codes at merchant outlets across Cambodia and make payments directly through UPI apps.
- भारतीय उपयोगकर्ता कंबोडिया में KHQR-सक्षम QR कोड स्कैन करके सीधे UPI ऐप्स के माध्यम से भुगतान कर सकते हैं।
- The facility covers more than 4.5 million merchant locations across Cambodia.





Ques: The Ministry of Jal Shakti and ISRO recently signed an MoU to enhance the use of satellite technology and space-based applications for which sector in India?

प्रश्न: जल शक्ति मंत्रालय और इसरो ने हाल ही में उपग्रह प्रौद्योगिकी एवं अंतरिक्ष आधारित अनुप्रयोगों के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए किस क्षेत्र हेतु समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) Agriculture Management / कृषि प्रबंधन
- B) Water Resource Management / जल संसाधन प्रबंधन
- C) Forest Conservation / वन संरक्षण
- D) Disaster Relief Operations / आपदा राहत संचालन
- E) Urban Development / शहरी विकास

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Jal Shakti and ISRO signed a Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen the use of satellite technology and space-based applications for water resource management in India.
- जल शक्ति मंत्रालय और इसरो ने भारत में जल संसाधन प्रबंधन के लिए उपग्रह प्रौद्योगिकी और अंतरिक्ष आधारित अनुप्रयोगों के उपयोग को सुदृढ़ करने हेतु समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement was signed during the National Workshop on Research & Development (R&D) in the Water Sector held in New Delhi.
- यह समझौता नई दिल्ली में आयोजित जल क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास (R&D) पर राष्ट्रीय कार्यशाला के दौरान हस्ताक्षरित किया गया।
- Union Jal Shakti Minister C. R. Patil launched the third phase of the Jal Sanchay Jan Bhagidari (JSJB) Campaign.
- केंद्रीय जल शक्ति मंत्री C. R. Patil ने जल संचय जन भागीदारी (JSJB) अभियान के तीसरे चरण का शुभारंभ किया।
- The campaign aims to create 2 crore water conservation structures across the country between June 2026 and May 2027.
- इस अभियान का लक्ष्य जून 2026 से मई 2027 के बीच देशभर में 2 करोड़ जल संरक्षण संरचनाओं का निर्माण करना है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- Digital India BHASHINI Division (DIBD) has signed an agreement with the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) to strengthen multilingual digital capabilities across India's industry and trade ecosystem through the BHASHINI Platform.
- डिजिटल इंडिया भाषिनी डिवीजन (डीआईबीडी) ने भाषिनी प्लेटफॉर्म के माध्यम से भारत के उद्योग और व्यापार पारिस्थितिकी तंत्र में बहुभाषी डिजिटल क्षमताओं को मजबूत करने के लिए उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- India has signed an agreement with Vietnam for the export of BrahMos supersonic cruise missiles.
- भारत ने ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइलों के निर्यात के लिए वियतनाम के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The Central Government has signed MoUs under Jal Jeevan Mission 2.0 to improve safe drinking water supply in rural areas.
- केंद्र सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों में सुरक्षित पेयजल आपूर्ति को बेहतर बनाने के लिए जल जीवन मिशन 2.0 के तहत MoUs पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Gujarat Titans (GT) by 5 wickets in the IPL 2026 Final.
- रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु (RCB) ने IPL 2026 के फाइनल में गुजरात टाइटन्स (GT) को 5 विकेट से हराया।
- The India–Oman Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) aims to strengthen bilateral partnership by improving market access and enhancing trade opportunities.
- भारत–ओमान व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौता (CEPA) बाजार पहुंच में सुधार और व्यापारिक अवसरों को बढ़ाकर द्विपक्षीय साझेदारी को मजबूत करने का लक्ष्य रखता है।
- A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between AYUSHEXCIL and the Spices Board of India. The partnership proposes a new branding campaign called "Spice and Heal".





Ques: Who has been elected as the President of the 81st session of the United Nations General Assembly (UNGA)?

प्रश्न: संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) के 81वें सत्र के अध्यक्ष के रूप में किसे निर्वाचित किया गया है?

- A) António Guterres / एंटोनियो गुटेरेस
- B) S. Jaishankar / एस. जयशंकर
- C) Annalena Baerbock / एनालेना बेयरबॉक
- D) Khalilur Rahman / खलीलुर रहमान
- E) Philemon Yang / फाइलेमन यांग

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The United Nations General Assembly (UNGA) elected Bangladesh's Khalilur Rahman as the President of its 81st session.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने बांग्लादेश के Khalilur Rahman को अपने 81वें सत्र का अध्यक्ष निर्वाचित किया है।
- The presidency of the UN General Assembly rotates among the UN's five regional groups, and the 81st session falls under the Asia-Pacific Group.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा की अध्यक्षता संयुक्त राष्ट्र के पांच क्षेत्रीय समूहों के बीच क्रमशः घूमती है, और 81वां सत्र एशिया-प्रशांत समूह के हिस्से में आया है।
- Khalilur Rahman will serve a one-year term beginning on 8 September.
- खलीलुर रहमान 8 सितंबर से एक वर्ष का कार्यकाल संभालेंगे।
- Annalena Baerbock, the 80th President of the United Nations General Assembly, visited India at the invitation of S. Jaishankar.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा की 80वीं अध्यक्ष Annalena Baerbock ने भारत के विदेश मंत्री S. Jaishankar के निमंत्रण पर भारत का दौरा किया।
- Annalena Baerbock is a former Foreign Minister of Germany.
- एनालेना बेयरबॉक जर्मनी की पूर्व विदेश मंत्री रह चुकी हैं।
- The UN General Assembly is the main deliberative, policymaking and representative organ of the United Nations.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख विचार-विमर्श, नीति-निर्माण और प्रतिनिधिक अंग है।





Recent Appointment in different departments :

- V Packirisamy : Director (Commercial) at Power Finance Corporation (PFC)
• वी पक्किरिसामी : पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) का निदेशक (वाणिज्यिक)
- Rajesh Kumar Singh, the Defence Secretary : additional charge of Secretary, Department of Defence Research and Development and Chairman of DRDO (succeeds Samir V. Kamat)
• राजेश कुमार सिंह, रक्षा सचिव: रक्षा अनुसंधान एवं विकास विभाग के सचिव और डीआरडीओ के अध्यक्ष का अतिरिक्त प्रभार (समीर वी. कामत के स्थान पर)
- Anurag Garg : Director General (DG) of the Narcotics Control Bureau (NCB)
• अनुराग गर्ग: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) के महानिदेशक (डीजी)
- Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
• राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
• अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- Shri Saurabh Vijay : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
• श्री सौरभ विजय: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- Sahdev Yadav : President of the South Asian Weightlifting Federation
• सहदेव यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- Sabina Yadav : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation





Ques: India became the world's 2nd largest solar growth market in 2025 by surpassing which country in annual solar capacity additions?

प्रश्न: भारत 2025 में वार्षिक सौर क्षमता वृद्धि के मामले में किस देश को पीछे छोड़कर दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा सोलर ग्रोथ मार्केट बना?

- A) China / चीन
- B) Germany / जर्मनी
- C) Japan / जापान
- D) United States of America / संयुक्त राज्य अमेरिका
- E) France / फ्रांस

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India has surpassed the United States in annual solar capacity additions to become the world's 2nd largest solar growth market in 2025.
- भारत वार्षिक सौर क्षमता वृद्धि के मामले में संयुक्त राज्य अमेरिका को पीछे छोड़कर 2025 में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा सोलर ग्रोथ मार्केट बन गया है।
- India has crossed 155 GW of installed solar capacity.
- भारत ने 155 गीगावाट (GW) स्थापित सौर क्षमता का आंकड़ा पार कर लिया है।
- This achievement has helped India achieve its target of 50% non-fossil fuel-based power capacity ahead of schedule.
- इस उपलब्धि ने भारत को 50% गैर-जीवाश्म ईंधन आधारित विद्युत क्षमता के लक्ष्य को समय से पहले प्राप्त करने में मदद की है।
- India has also fulfilled its Nationally Determined Contributions (NDCs) ahead of schedule.
- भारत ने अपने राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान (NDCs) के लक्ष्यों को भी निर्धारित समय से पहले पूरा कर लिया है।
- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana has played a major role in expanding rooftop solar adoption across the country.
- पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना ने देशभर में रूफटॉप सोलर को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।





- More than 40 lakh households have already benefited from rooftop solar installations.
- 40 लाख से अधिक परिवार रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन से लाभान्वित हो चुके हैं।
- Union Minister for New and Renewable Energy Pralhad Joshi stated that India's solar growth story is setting global benchmarks through policy support, innovation and world-class infrastructure.
- केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रह्लाद जोशी ने कहा कि भारत की सौर ऊर्जा विकास यात्रा नीति समर्थन, नवाचार और विश्वस्तरीय अवसंरचना के माध्यम से वैश्विक मानक स्थापित कर रही है।
- India's clean energy transition is strengthening energy security and reinforcing the country's position as a global leader in renewable energy.
- भारत का स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन ऊर्जा सुरक्षा को मजबूत कर रहा है तथा देश को नवीकरणीय ऊर्जा के क्षेत्र में वैश्विक नेतृत्व प्रदान कर रहा है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

Solar Energy in India

- National Solar Mission Launched – 2010
- राष्ट्रीय सौर मिशन की शुरुआत – 2010
- Installed Solar Capacity – 155 GW+ (2025)
- स्थापित सौर क्षमता – 155 GW+ (2025)
- Ministry – Ministry of New and Renewable Energy (MNRE)
- मंत्रालय – नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE)
- Union Minister – Pralhad Joshi
- केंद्रीय मंत्री – प्रह्लाद जोशी
- PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana Launched – 2024
- पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना शुरू – 2024
- Target – 500 GW Non-Fossil Fuel Capacity by 2030
- लक्ष्य – 2030 तक 500 GW गैर-जीवाश्म ईंधन आधारित क्षमता

Nationally Determined Contributions (NDCs)

- Related To – Paris Agreement on Climate Change
- संबंधित – पेरिस जलवायु समझौता





Ques: Who has been appointed to head the one-member inquiry committee constituted by the Government to investigate matters related to the CBSE On-Screen Marking (OSM) system?

प्रश्न: CBSE के ऑन-स्क्रीन मार्किंग (OSM) सिस्टम से संबंधित मामलों की जांच के लिए गठित एक-सदस्यीय जांच समिति का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rahul Singh / राहुल सिंह
- B) Lokhande Prashant Sitaram / लोखंडे प्रशांत सीताराम
- C) Sanjay Kumar / संजय कुमार
- D) Varun Bhardwaj / वरुण भारद्वाज
- E) S. Radha Chauhan / एस. राधा चौहान

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Amid the controversy surrounding the On-Screen Marking (OSM) system of the Central Board of Secondary Education (CBSE), the Government has constituted a one-member inquiry committee.
- केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) की ऑन-स्क्रीन मार्किंग (OSM) प्रणाली से जुड़े विवाद के बीच सरकार ने एक-सदस्यीय जांच समिति का गठन किया है।
- The committee has been tasked with investigating matters related to the procurement of services for the OSM system.
- समिति को OSM प्रणाली के लिए सेवाओं की खरीद (Procurement) से संबंधित मामलों की जांच का दायित्व सौंपा गया है।
- The inquiry committee will be headed by S. Radha Chauhan, Chairperson of the Capacity Building Commission.
- इस जांच समिति की अध्यक्षता S. Radha Chauhan करेंगी, जो क्षमता निर्माण आयोग (Capacity Building Commission) की अध्यक्ष हैं।
- The inquiry aims to examine procedural and procurement-related issues associated with the implementation of the OSM system.
- इस जांच का उद्देश्य OSM प्रणाली के कार्यान्वयन से जुड़े प्रक्रियागत और खरीद संबंधी मुद्दों की समीक्षा करना है।





Ques: Project UDAYAK of the Border Roads Organisation (BRO) is primarily responsible for developing and maintaining strategic road and bridge infrastructure in which region?

प्रश्न: सीमा सड़क संगठन (BRO) का प्रोजेक्ट उदयक मुख्य रूप से किस क्षेत्र में सामरिक सड़कों और पुलों के विकास एवं रखरखाव के लिए उत्तरदायी है?

- A) Western Rajasthan / पश्चिमी राजस्थान
- B) Ladakh Region / लद्दाख क्षेत्र
- C) Eastern Arunachal Pradesh / पूर्वी अरुणाचल प्रदेश
- D) Sikkim Himalayas / सिक्किम हिमालय
- E) Andaman & Nicobar Islands / अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Border Roads Organisation (BRO) celebrated the 37th Raising Day of Project UDAYAK at Doomdooma in Assam.
- सीमा सड़क संगठन (BRO) ने असम के डूमडूमा में प्रोजेक्ट उदयक का 37वाँ स्थापना दिवस मनाया।
- Project UDAYAK was originally raised on 1 June 1990 as part of the restructuring of BRO.
- प्रोजेक्ट उदयक की स्थापना 1 जून 1990 को BRO के पुनर्गठन के तहत की गई थी।
- The restructuring aimed to strengthen infrastructure development in the far-eastern region of India.
- इस पुनर्गठन का उद्देश्य भारत के सुदूर पूर्वी क्षेत्र में अवसंरचना विकास को मजबूत करना था।
- Project UDAYAK is responsible for developing and maintaining strategic road and bridge infrastructure in eastern Arunachal Pradesh.
- प्रोजेक्ट उदयक पूर्वी अरुणाचल प्रदेश में सामरिक सड़कों और पुलों के विकास एवं रखरखाव के लिए उत्तरदायी है।
- The project plays a vital role in improving connectivity and enhancing defence preparedness along the strategically important border areas.
- यह परियोजना रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण सीमावर्ती क्षेत्रों में संपर्क सुविधा और रक्षा तैयारियों को सुदृढ़ करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।





Ques: India finished at which position in the overall medal standings at the 22nd Asian Under-20 Athletics Championships held in Hong Kong?

प्रश्न: हांगकांग में आयोजित 22वीं एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में भारत ने कुल पदक तालिका में कौन-सा स्थान प्राप्त किया?

- A) First / प्रथम
- B) Second / द्वितीय
- C) Third / तृतीय
- D) Fourth / चतुर्थ
- E) Fifth / पंचम

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India scripted history at the 22nd Asian Under-20 Athletics Championships held in Hong Kong by finishing second in the overall medal standings.
- भारत ने हांगकांग में आयोजित 22वीं एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में कुल पदक तालिका में दूसरा स्थान हासिल कर इतिहास रचा।
- India achieved its best-ever performance at the Asian U-20 Athletics Championships outside home soil.
- यह घरेलू धरती के बाहर एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में भारत का अब तक का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन रहा।
- The Indian contingent won a record total of 19 medals, including 10 gold, 5 silver and 4 bronze medals.
- भारतीय दल ने रिकॉर्ड 19 पदक जीते, जिनमें 10 स्वर्ण, 5 रजत और 4 कांस्य पदक शामिल हैं।
- Nitin Gupta secured India's first gold medal by winning the men's 5000m race walk event.
- Nitin Gupta ने पुरुष 5000 मीटर रेस वॉक स्पर्धा जीतकर भारत का पहला स्वर्ण पदक दिलाया।
- Pooja Singh won the gold medal in the women's high jump event with an effort of 1.93 metres.
- Pooja Singh ने महिला हाई जंप में 1.93 मीटर की छलांग लगाकर स्वर्ण पदक जीता।
- Her jump of 1.93 metres established a new senior national record for India.
- उनकी 1.93 मीटर की छलांग ने भारत का नया सीनियर राष्ट्रीय रिकॉर्ड स्थापित किया।





Recent News headlines related to Sports

- Meghalaya has officially become the host state for the 39th National Games 2027.
- मेघालय को आधिकारिक रूप से 39वें राष्ट्रीय खेल 2027 की मेजबानी सौंपी गई है।
- The inaugural edition of the World Yogasana Championship (WYC) 2026 was officially unveiled in New Delhi by Mansukh Mandaviya.
- विश्व योगसन चैंपियनशिप (WYC) 2026 के प्रथम संस्करण का आधिकारिक अनावरण नई दिल्ली में Mansukh Mandaviya द्वारा किया गया।
- At just 15 years of age, Vaibhav Sooryavanshi created history in IPL 2026 by breaking one of the league's most iconic batting records.
- मात्र 15 वर्ष की आयु में Vaibhav Sooryavanshi ने IPL 2026 में लीग के सबसे प्रतिष्ठित बल्लेबाजी रिकॉर्डों में से एक को तोड़कर इतिहास रच दिया।
- Karnataka's Swara Lakshmi Nair has become the second chess player from the state to achieve the Women's International Master (WIM) title.
- कर्नाटक की Swara Lakshmi Nair राज्य की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब प्राप्त किया है।
- India has been confirmed as the host of the Asian Relays 2027 and the Asian Indoor Athletics Championships 2028.
- भारत को Asian Relays 2027 और Asian Indoor Athletics Championships 2028 की मेजबानी सौंपी गई है।
- Two-time Paralympic champion Sumit Antil broke his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category.
- दो बार के पैरालंपिक चैंपियन Sumit Antil ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.
- भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।





Ques: Who has been appointed as the new Chairperson of the Central Board of Secondary Education (CBSE)?

प्रश्न: केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rahul Singh / राहुल सिंह
- B) Varun Bhardwaj / वरुण भारद्वाज
- C) Lokhande Prashant Sitaram / लोखंडे प्रशांत सीताराम
- D) Sanjay Kumar / संजय कुमार
- E) Anurag Tripathi / अनुराग त्रिपाठी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has appointed Lokhande Prashant Sitaram as the new Chairperson of the Central Board of Secondary Education (CBSE).
- केंद्र सरकार ने Lokhande Prashant Sitaram को केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।
- He has been appointed in place of Rahul Singh.
- उन्हें Rahul Singh के स्थान पर नियुक्त किया गया है।
- The government has also appointed senior bureaucrat Varun Bhardwaj as the new Secretary of CBSE.
- सरकार ने वरिष्ठ नौकरशाह Varun Bhardwaj को CBSE का नया सचिव भी नियुक्त किया है।
- CBSE is one of India's largest educational boards and is responsible for conducting school examinations and prescribing academic standards.
- CBSE भारत के सबसे बड़े शैक्षिक बोर्डों में से एक है और विद्यालयी परीक्षाओं के संचालन तथा शैक्षणिक मानकों के निर्धारण के लिए जिम्मेदार है।
- The board functions under the Ministry of Education, Government of India.
- यह बोर्ड भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Central Board of Secondary Education (CBSE) Formation – 1 July 1962
- केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) की स्थापना – 1 जुलाई 1962





Ques: Under which initiative has India received access to Anthropic's cybersecurity-focused AI model Claude Mythos Preview?

प्रश्न: भारत को Anthropic के साइबर सुरक्षा केंद्रित AI मॉडल Claude Mythos Preview तक किस पहल के अंतर्गत पहुंच प्रदान की गई है?

- A) Project Sentinel / प्रोजेक्ट सेंटिनल
- B) Project Glasswing / प्रोजेक्ट ग्लासविंग
- C) Project ShieldNet / प्रोजेक्ट शील्डनेट
- D) Project CyberGuard / प्रोजेक्ट साइबरगार्ड
- E) Project Athena / प्रोजेक्ट एथेना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India has joined a select group of countries granted access to Claude Mythos Preview, Anthropic's advanced cybersecurity-focused AI model.
- भारत उन चुनिंदा देशों के समूह में शामिल हो गया है जिन्हें Anthropic के उन्नत साइबर सुरक्षा केंद्रित AI मॉडल Claude Mythos Preview तक पहुंच प्रदान की गई है।
- The access has been provided under Anthropic's Project Glasswing initiative.
- यह पहुंच Anthropic की Project Glasswing पहल के अंतर्गत प्रदान की गई है।
- Claude Mythos is a specialised AI model designed to scan computer code and identify security vulnerabilities.
- Claude Mythos एक विशेष AI मॉडल है जिसे कंप्यूटर कोड की जांच कर सुरक्षा कमजोरियों (Security Vulnerabilities) की पहचान करने के लिए विकसित किया गया है।
- The model helps organisations detect and fix cybersecurity risks before they can be exploited.
- यह मॉडल संगठनों को साइबर सुरक्षा जोखिमों का पता लगाने और उनका समाधान करने में सहायता करता है।
- The expansion includes approximately 150 organisations across 15 countries.
- इस विस्तार के तहत 15 देशों के लगभग 150 संगठनों को शामिल किया गया है।
- Countries participating in the programme include India, Canada, Australia, France, Germany, Japan and South Korea.





Ques: India's first DORIS Ground Beacon has been established at which institution?

प्रश्न: भारत का पहला DORIS ग्राउंड बीकन किस संस्थान में स्थापित किया गया है?

- A) IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर
- B) IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- C) IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली
- D) IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- E) IISc Bengaluru / आईआईएससी बेंगलुरु

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India's first DORIS Ground Beacon has been established at IIT Kanpur.
- भारत का पहला DORIS ग्राउंड बीकन आईआईटी कानपुर में स्थापित किया गया है।
- The beacon has become a part of the global DORIS (Doppler Orbitography and Radiopositioning Integrated by Satellite) network.
- यह बीकन वैश्विक DORIS (Doppler Orbitography and Radiopositioning Integrated by Satellite) नेटवर्क का हिस्सा बन गया है।
- DORIS was developed by France and is used for precise satellite tracking and positioning.
- DORIS का विकास फ्रांस द्वारा किया गया था और इसका उपयोग सटीक उपग्रह ट्रैकिंग एवं पोजिशनिंग के लिए किया जाता है।
- DORIS is a satellite tracking and positioning system that helps determine the exact position and velocity of satellites.
- DORIS एक उपग्रह ट्रैकिंग और पोजिशनिंग प्रणाली है, जो उपग्रहों की सटीक स्थिति और वेग निर्धारित करने में सहायता करती है।
- The system provides centimetre-level accuracy, making it highly useful for geodesy, Earth observation and satellite navigation applications.
- यह प्रणाली सेंटीमीटर स्तर की सटीकता प्रदान करती है, जिससे यह भू-आकृति विज्ञान (Geodesy), पृथ्वी अवलोकन और उपग्रह नेविगेशन अनुप्रयोगों के लिए अत्यंत उपयोगी बनती है।
- The installation of the beacon strengthens India's participation in global space-geodesy infrastructure and international scientific collaboration.





Recent Headlines Related to Inauguration :

- Union Defence Minister Rajnath Singh and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath jointly inaugurated 'Nausena Shaurya Vatika', an open-air naval museum in Lucknow.
- केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने संयुक्त रूप से लखनऊ में ओपन-एयर नौसेना संग्रहालय 'नौसेना शौर्य वाटिका' का उद्घाटन किया।
- Indian Railways inaugurated the CHIRAG Centre in Hyderabad.
- भारतीय रेलवे ने हैदराबाद में CHIRAG केंद्र का उद्घाटन किया।
- Defence Minister Rajnath Singh inaugurated a private sector defence manufacturing complex in Maharashtra.
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने महाराष्ट्र में निजी क्षेत्र के रक्षा विनिर्माण परिसर का उद्घाटन किया।
- Indian Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the Indian War Memorial at Imjingak Park near Seoul.
- भारत के रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सियोल के निकट इमजिंगक पार्क में Indian War Memorial का उद्घाटन किया।
- Union Minister for Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnaw virtually inaugurated the Electronics Manufacturing Cluster (EMC) and semiconductor facility in Rajasthan.
- केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने राजस्थान में इलेक्ट्रॉनिक्स मैनुफैक्चरिंग क्लस्टर (EMC) और सेमीकंडक्टर सुविधा का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- The Indian Navy inaugurated its premier Naval Sailing Node at Upper Lake, popularly known as Bhojtal in Bhopal, Madhya Pradesh.
- भारतीय नौसेना ने मध्य प्रदेश के भोपाल में अपर लेक (जिसे लोकप्रिय रूप से भोजताल के नाम से जाना जाता है) में अपने प्रमुख नौसैनिक नौकायन केंद्र का उद्घाटन किया।
- The Bhimmandali Eco Heritage Site was inaugurated at Naktideul Block of Sambalpur district in Odisha.
- Bhimmandali Eco Heritage Site का उद्घाटन ओडिशा के संबलपुर जिले के नकटीदेउल ब्लॉक में किया गया।





Ques: The Union Cabinet has approved a one-time budgetary support of up to ₹10,000 crore for which purpose?

प्रश्न: केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹10,000 करोड़ तक की एकमुश्त बजटीय सहायता किस उद्देश्य के लिए मंजूर की है?

- A) Railway Modernisation Fund / रेलवे आधुनिकीकरण कोष
- B) Green Energy Transition Fund / हरित ऊर्जा संक्रमण कोष
- C) ATF Price Stabilisation Fund / ATF मूल्य स्थिरीकरण कोष
- D) National Highway Expansion Fund / राष्ट्रीय राजमार्ग विस्तार कोष
- E) Defence Aviation Fund / रक्षा विमानन कोष

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Cabinet approved a one-time budgetary support of up to ₹10,000 crore for Oil Marketing Companies (OMCs).
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने Oil Marketing Companies (OMCs) के लिए ₹10,000 करोड़ तक की एकमुश्त बजटीय सहायता को मंजूरी दी।
- The fund aims to provide ATF (Aviation Turbine Fuel) price stabilisation support to Scheduled Indian Airlines.
- यह कोष अनुसूचित भारतीय एयरलाइनों को ATF (एविएशन टर्बाइन फ्यूल) मूल्य स्थिरीकरण सहायता प्रदान करने के लिए बनाया गया है।
- The scheme will be available for both domestic and international airline operations.
- यह योजना घरेलू एवं अंतरराष्ट्रीय दोनों प्रकार के विमानन संचालन के लिए उपलब्ध होगी।
- Financial assistance will be provided as interest-free advances to OMCs.
- वित्तीय सहायता OMCs को ब्याज-मुक्त अग्रिम (Interest-Free Advance) के रूप में प्रदान की जाएगी।
- The arrangement will be implemented through an MoU between participating airlines and OMCs.
- यह व्यवस्था भाग लेने वाली एयरलाइनों और OMCs के बीच एक MoU के माध्यम से लागू की जाएगी।
- The Ministry of Civil Aviation and Ministry of Petroleum & Natural Gas will be signatories to the agreement.
- नागरिक उड्डयन मंत्रालय तथा पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय इस समझौते के हस्ताक्षरकर्ता होंगे।





Ques: ANRF and the Ministry of Jal Shakti jointly launched the MAHA-Water Mission with an outlay of how much amount?

प्रश्न: ANRF और जल शक्ति मंत्रालय ने संयुक्त रूप से MAHA-Water Mission कितनी राशि के परिव्यय (Outlay) के साथ लॉन्च किया है?

- A) ₹100 Crore / ₹100 करोड़
- B) ₹150 Crore / ₹150 करोड़
- C) ₹200 Crore / ₹200 करोड़
- D) ₹250 Crore / ₹250 करोड़
- E) ₹300 Crore / ₹300 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Anusandhan National Research Foundation (ANRF) and the Ministry of Jal Shakti jointly launched the MAHA-Water Mission.
- अनुसंधान नेशनल रिसर्च फाउंडेशन (ANRF) और जल शक्ति मंत्रालय ने संयुक्त रूप से MAHA-Water Mission लॉन्च किया।
- The mission is a ₹200 crore national programme aimed at promoting research, innovation and startup-led solutions in the water sector.
- यह ₹200 करोड़ का राष्ट्रीय कार्यक्रम है, जिसका उद्देश्य जल क्षेत्र में अनुसंधान, नवाचार और स्टार्टअप आधारित समाधानों को बढ़ावा देना है।
- MAHA stands for Mission for Advancement in High-Impact Areas.
- MAHA का पूर्ण रूप Mission for Advancement in High-Impact Areas है।
- The initiative focuses on addressing critical water-related challenges through multidisciplinary research and technological innovations.
- यह पहल बहुविषयक अनुसंधान और तकनीकी नवाचारों के माध्यम से जल संबंधी महत्वपूर्ण चुनौतियों का समाधान करने पर केंद्रित है।
- Selected multidisciplinary consortia can receive funding of up to ₹20 crore per project under the mission.
- इस मिशन के तहत चयनित बहुविषयक कंसोर्टिया को प्रति परियोजना अधिकतम ₹20 करोड़ तक की वित्तीय सहायता प्रदान की जा सकती है।





News Headlines Related to Ministry :

- The Ministry of Finance has temporarily suspended the 11% import duty and Agriculture Infrastructure and Development Cess (AIDC) on imports of raw cotton.
- वित्त मंत्रालय ने कच्चे कपास के आयात पर लगने वाले 11% आयात शुल्क और कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर (AIDC) को अस्थायी रूप से निलंबित कर दिया है।
- Union Finance Minister Nirmala Sitharaman highlighted “3Fs” — Fuel, Fertiliser and Foreign Exchange — as major external challenges for India’s economy.
- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने “3Fs” — ईंधन, उर्वरक और विदेशी मुद्रा — को भारत की अर्थव्यवस्था के लिए प्रमुख बाहरी चुनौतियाँ बताया।
- Union Minister Dr. Jitendra Singh dedicated the UMMID Programme to the nation.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने UMMID Programme राष्ट्र को समर्पित किया।
- Union Minister for Labour and Employment Dr. Mansukh Mandaviya launched a nationwide free annual health check-up initiative under the new Labour Codes.
- केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नए श्रम संहिताओं के तहत राष्ट्रव्यापी मुफ्त वार्षिक स्वास्थ्य जांच पहल शुरू की।
- The Ministry of Finance (MoF) empowered the Principal Bench of the Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT), New Delhi, to act as the National Appellate Authority for Advance Rulings (NAAAR).
- वित्त मंत्रालय (MoF) ने नई दिल्ली स्थित Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) की प्रधान पीठ को National Appellate Authority for Advance Rulings (NAAAR) के रूप में कार्य करने के लिए अधिकृत किया।
- The Ministry of Home Affairs notified the Citizenship (Amendment) Rules, 2026 to modernise citizenship and OCI-related processes.
- गृह मंत्रालय ने नागरिकता और OCI प्रक्रियाओं के आधुनिकीकरण के लिए नागरिकता (संशोधन) नियम, 2026 अधिसूचित किए।





Ques: The Union Cabinet has approved a ₹9,585 crore scheme to reduce pollution in which region?

प्रश्न: केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹9,585 करोड़ की प्रदूषण नियंत्रण योजना किस क्षेत्र के लिए मंजूर की है?

- A) Mumbai Metropolitan Region / मुंबई महानगर क्षेत्र
- B) Kolkata Metropolitan Area / कोलकाता महानगर क्षेत्र
- C) Delhi-NCR / दिल्ली-एनसीआर
- D) Bengaluru Urban Region / बेंगलुरु शहरी क्षेत्र
- E) Chennai Metropolitan Area / चेन्नई महानगर क्षेत्र

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Cabinet has approved a ₹9,585 crore incentive scheme to reduce air pollution in the Delhi-NCR region.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिल्ली-एनसीआर क्षेत्र में वायु प्रदूषण कम करने के लिए ₹9,585 करोड़ की प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी है।
- The scheme aims to replace old trucks and buses with cleaner BS-VI compliant vehicles and Electric Vehicles (EVs).
- इस योजना का उद्देश्य पुराने ट्रकों और बसों को स्वच्छ BS-VI मानक वाले वाहनों तथा इलेक्ट्रिक वाहनों (EVs) से बदलना है।
- The programme is expected to benefit around 2.07 lakh vehicle owners, including 1.91 lakh trucks and 16,329 buses.
- इस कार्यक्रम से लगभग 2.07 लाख वाहन मालिकों को लाभ मिलेगा, जिनमें 1.91 लाख ट्रक और 16,329 बसें शामिल हैं।
- The initiative will be implemented across Delhi, Haryana, Rajasthan and Uttar Pradesh in the NCR region.
- यह योजना एनसीआर क्षेत्र के दिल्ली, हरियाणा, राजस्थान और उत्तर प्रदेश में लागू की जाएगी।
- The scheme will be funded through the National Capital Region Planning Board (NCRPB).
- इस योजना को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र योजना बोर्ड (NCRPB) के माध्यम से वित्तपोषित किया जाएगा।
- It will be implemented jointly by the Ministry of Road Transport & Highways and the Ministry of Petroleum & Natural Gas.





Ques: Which Indian badminton pair won the Singapore Open Men's Doubles title, becoming the first Indian duo to achieve this feat?

प्रश्न: सिंगापुर ओपन पुरुष युगल खिताब जीतकर यह उपलब्धि हासिल करने वाली पहली भारतीय जोड़ी कौन बनी?

- A) Lakshya Sen & Kidambi Srikanth / लक्ष्य सेन एवं किदांबी श्रीकांत
- B) Satwiksairaj Rankireddy & Chirag Shetty / सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी एवं चिराग शेट्टी
- C) MR Arjun & Dhruv Kapila / एम.आर. अर्जुन एवं ध्रुव कपिला
- D) Krishna Prasad & Vishnuvardhan Goud / कृष्णा प्रसाद एवं विष्णुवर्धन गौड़
- E) Manu Attri & B. Sumeeth Reddy / मनु अत्री एवं बी. सुमीत रेड्डी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India's star badminton pair Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty won the Singapore Open Men's Doubles title.
- भारत की स्टार बैडमिंटन जोड़ी Satwiksairaj Rankireddy और Chirag Shetty ने सिंगापुर ओपन पुरुष युगल खिताब जीता।
- In the final, they defeated Indonesia's Fajar Alfian and Muhammad Shohibul Fikri by 18-21, 21-17, 21-16.
- फाइनल में उन्होंने इंडोनेशिया के Fajar Alfian और Muhammad Shohibul Fikri को 18-21, 21-17, 21-16 से हराया।
- The victory marked India's first-ever Singapore Open title in the doubles category.
- यह जीत युगल वर्ग में भारत का पहला सिंगापुर ओपन खिताब है।
- The title added another prestigious achievement to the duo's growing list of international successes.
- इस खिताब ने इस जोड़ी की अंतरराष्ट्रीय उपलब्धियों की सूची में एक और प्रतिष्ठित उपलब्धि जोड़ दी।
- Their previous BWF World Tour title was won at the Thailand Open in 2024.
- इस जोड़ी का पिछला BWF वर्ल्ड टूर खिताब वर्ष 2024 के थाईलैंड ओपन में आया था।
- Satwik and Chirag are regarded as one of the most successful men's doubles pairs in Indian badminton history.
- सात्विक और चिराग को भारतीय बैडमिंटन इतिहास की सबसे सफल पुरुष युगल जोड़ियों में से एक माना जाता है।





Ques: What is the total project cost approved by the Union Cabinet for the new coastal highway from Rameshwar to Paradip in Odisha?

प्रश्न: ओडिशा में रामेश्वर से पारादीप तक नए तटीय राजमार्ग के लिए केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृत कुल परियोजना लागत कितनी है?

- A) ₹6,500.79 Crore / ₹6,500.79 करोड़
- B) ₹7,250.50 Crore / ₹7,250.50 करोड़
- C) ₹8,300.79 Crore / ₹8,300.79 करोड़
- D) ₹9,100.25 Crore / ₹9,100.25 करोड़
- E) ₹10,000 Crore / ₹10,000 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Cabinet has approved the construction of a new coastal highway from Rameshwar to Paradip in Odisha.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ओडिशा में रामेश्वर से पारादीप तक नए तटीय राजमार्ग के निर्माण को मंजूरी दी है।
- The total project cost of the highway is ₹8,300.79 crore.
- इस राजमार्ग परियोजना की कुल लागत ₹8,300.79 करोड़ है।
- The highway will be developed under the Hybrid Annuity Model (HAM).
- इस राजमार्ग का निर्माण हाइब्रिड एन्युटी मॉडल (HAM) के तहत किया जाएगा।
- The project will be constructed in two packages with a combined length of 160.18 km.
- यह परियोजना दो पैकेजों में विकसित की जाएगी, जिसकी कुल लंबाई 160.18 किलोमीटर होगी।
- The highway will pass through Khurda, Puri, Kendrapara and Jagatsinghpur districts of Odisha.
- यह राजमार्ग ओडिशा के खुर्दा, पुरी, केंद्रपाड़ा और जगतसिंहपुर जिलों से होकर गुजरेगा।
- The project is expected to improve regional connectivity and boost socio-economic development in the coastal region.
- इस परियोजना से क्षेत्रीय संपर्क में सुधार होगा तथा तटीय क्षेत्र के सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा मिलेगा।
- The approval was announced by Union Minister Ashwini Vaishnaw.
- इस मंजूरी की घोषणा केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव द्वारा की गई।





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Indian Railways (IR) has unveiled a new logo following the creation of the South Coast Railway (SCoR) zone as the 18th Zonal Railway in the country. The revised Indian Railways logo incorporating 18 stars in red colour. The South Coast Railway (SCoR) zone will comprise Guntakal, Guntur, Vijayawada and Visakhapatnam (Waltair) railway divisions covering the states of Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.

India's factory output, measured by the Index of Industrial Production (IIP), grew by 4.9% in April 2026. This is the first IIP data released under the new base year 2022-23. The data was released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MOSPI).

A new life insurance company, Mahindra Manulife Insurance Ltd (MMIL), has officially come into existence after receiving the Certificate of Incorporation from the Ministry of Corporate Affairs (MCA). The company is a joint venture (JV) between Mahindra Group and Manulife Financial Corporation (Canada).

Malaysia began enforcing new regulations on 1 June 2026 that bar children below the age of 16 from registering accounts on social media platforms. The first country to actually enforce a nationwide social media ban for children under 16 was Australia.

Kerala University of Fisheries and Ocean Studies (KUFOS) will host the international conference and expo "Blue India 2026" at its Panangad campus in Kochi, Kerala. Theme: "Blue Research - Blue Innovation - Blue Future"





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

भारतीय रेलवे (IR) ने देश के 18वें क्षेत्रीय रेलवे के रूप में दक्षिण तट रेलवे (SCoR) जोन के गठन के बाद अपना नया लोगो जारी किया है। संशोधित भारतीय रेलवे लोगो में लाल रंग के 18 तारे शामिल हैं। दक्षिण तट रेलवे (SCoR) जोन में आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु राज्यों को कवर करने वाले गुंटकल, गुंटूर, विजयवाड़ा और विशाखापत्तनम (वाल्तेयर) रेलवे डिवीजन शामिल होंगे।

औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) द्वारा मापे गए भारत के कारखाने के उत्पादन में अप्रैल 2026 में 4.9% की वृद्धि हुई। यह नए आधार वर्ष 2022-23 के तहत जारी किया गया पहला IIP डेटा है। यह डेटा सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MOSPI) द्वारा जारी किया गया था।

एक नई जीवन बीमा कंपनी, महिंद्रा मैनुलाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड (MMIL), को कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (MCA) से निगमन प्रमाणपत्र प्राप्त होने के बाद आधिकारिक तौर पर अस्तित्व में आ गई है। यह कंपनी महिंद्रा ग्रुप और मैनुलिफ़ फाइनेंशियल कॉर्पोरेशन (कनाडा) का संयुक्त उद्यम (जेवी) है।

मलेशिया ने 1 जून 2026 से नए नियम लागू किए हैं, जिनके तहत 16 वर्ष से कम आयु के बच्चों को सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर खाते बनाने की अनुमति नहीं है। 16 वर्ष से कम आयु के बच्चों के लिए राष्ट्रव्यापी सोशल मीडिया प्रतिबंध लागू करने वाला पहला देश ऑस्ट्रेलिया था।

केरल मत्स्य एवं महासागर अध्ययन विश्वविद्यालय (केयूएफओएस) कोच्चि, केरल स्थित अपने पनांगड परिसर में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और प्रदर्शनी "ब्लू इंडिया 2026" की मेजबानी करेगा। विषय: "नीला अनुसंधान - नीला नवाचार - नीला भविष्य"

